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Engelsk titel 

The environment makes a difference to children's play and learning. - A 
qualitative study on preschool teachers' views on the physical and social 
environment and its impact on children's play and learning.  

Abstrakt  

Syftet med studien är att undersöka förskollärarnas uppfattningar i arbetet med 
utforma den fysiska och sociala miljön utifrån lek och lärande. Studien utgår från 
tre frågeställningar som presenteras i avsnittet syfte och frågeställningar. 
Empiriskt material har samlats in genom intervjuer med förskollärare på olika 
förskolor i södra Sverige. Utifrån det empiriska materialet presenteras ett resultat 
där förskollärarna uttrycker sina uppfattningar kring miljöns uppbyggnad. 
Resultatet redovisas utifrån följande rubriker: "förskollärares uppfattningar om 
sitt arbete med fysisk och social miljö för att främja lek och lärande” därefter 
“utmaningar i förskolans miljöer” och till sist “önskade förbättringar av 
förskolans miljöer”. Resultatet visade på olika aspekter med att utforma miljön, 
bland annat att den fysiska och sociala miljön samspelar. Utmaningar som 
framkom i resultatet var personalbrist och att tiden inte alltid finns i 
verksamheten. Studien baseras på den sociokulturella teorin och design för 
lärande, där den fysiska och sociala miljön utifrån lek samt lärande är 
utgångspunkterna.  

Nyckelord 
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1. Inledning 
Ett problemområde som uppmärksammats i förskolor är den bristande kunskapen 
om betydelsen av den fysiska och sociala miljön. Detta uppmärksammades under 
vår tid på olika förskolor i Sverige, såsom verksamhetsförlagd utbildning och 
tidigare arbetsplatser. På hemsidan Vi Lärare pågår just nu en debatt av Emma 
Crawley (2025) som belyser den fysiska miljön. Hon lyfter att den bristande 
kunskapen kan påverka barns möjligheter till lek och lärande. Sheridan, Pramling 
Samuelsson och Johansson (2010) menar att 84 % av alla Sveriges barn i åldrarna 
1-5 tillbringar mycket av sin tid på förskolan. Författarna ger uttryck att de första 
åren i människans liv är viktiga för bland annat den sociala utvecklingen. De 
lyfter hur viktig förskolans miljö är och hur den kan bidra med kunskap, lek och 
lärande. Riddarsporre och Persson (2010) beskriver den fysiska och sociala miljön 
som viktig och har en betydande roll för barns lek och lärande. Författarna menar 
att i den fysiska och sociala miljön sker ett samspel och att förskolan blir en 
central plats för detta. van Liempd, Oudgenoeg och Leseman (2020) genomförde 
en studie där resultaten inte kunde presenteras på grund av att samspelet mellan 
fysiska och sociala miljöer inte var tillräckligt utforskat och saknade därför 
vetenskaplig grund för att författarna skulle kunna dra en slutsats. Utifrån detta 
blev det synligt att en kunskapslucka saknas om den fysiska och sociala miljöns 
betydelse för barns lek och lärande. Vi vill därför i denna studie bidra med djupare 
kunskap och förståelse. I den reviderade läroplanen står det följande:  

“Miljön ska vara tillgänglig för alla barn och inspirera dem att samspela och att 
utforska omvärlden samt stödja barnens utveckling, lärande, lek och 

kommunikation” (Skolverket 2018, rev 2025).  

Citatet belyser vikten av att miljön ska bidra till barns lek och lärande i förskolan. 
I denna studie beskriver vi den fysiska miljön som rummet, möbler och allt fysiskt 
på förskolan. Den sociala miljön grundar sig i de relationer som finns, barn-barn, 
barn-förskollärare och barn-miljö. Denna studie fokuserar på barn-artefakter/miljö 
och barn-förskollärare. Vår tanke med denna studie är att bidra med djupare 
kunskap om den fysiska och sociala miljöns betydelse för barns lek och lärande.  
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2. Syfte och frågeställning 
Syftet med studien är att utveckla en djupare kunskap och förståelse om den 
fysiska och sociala inomhusmiljöns betydelse för barns lek och lärande, utifrån 
förskollärarnas uppfattningar i arbetet med den fysiska och sociala miljön på 
förskolan. Arbetet utgår från följande frågeställningar:  
 

-​ Vad berättar förskollärare om arbetet med förskolans miljö för att stödja 
barns lek och lärande? 

 
-​ Vilka utmaningar uppfattas vara förenade med utformningen av förskolans 

fysiska och sociala miljö för att främja barns lek och lärande? 
 

-​ Vilka förslag ger förskollärare vad gäller att ytterligare göra förskolans 
fysiska och sociala miljön stödjande för barns lek och lärande? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sida 1 (1) 



3. Bakgrund 
I detta kapitel presenteras studiens bakgrund. Det inleds med rubriken centrala 
begrepp som sedan följs av tidigare forskning som kopplas till studiens syfte.  

3.1 Centrala begrepp 
Här nedan beskrivs centrala begrepp som finns med i studien och är en central del 
av resultatet och resultatanalysen.  

3.1.1 Artefakter 
Säljö (2014) beskriver artefakter som fysiska redskap som vardagen är fylld med. 
Artefakter samspelar för att möjliggöra lek och lärande som i sin tur skapar 
uppfattningar hos barnen i sin omvärld eller miljö. Dessa uppfattningar ligger till 
grund för hur barn hantera artefakter. Säljö (2014) belyser att olika intryck från 
artefakter som presenteras i förskolans miljöer skapar kunskap som barnen sedan 
kan använda eller förmedla i de artefakter som finns tillgängliga i miljön. I denna 
studien tolkas artefakter som de material som är tillgängliga i förskolans miljöer, 
exempelvis leksaker, skapande material eller visuellt material. 

3.1.2 Lärmiljö 
Lärmiljö kan definieras med olika begrepp såsom tillgängliga lärmiljöer. Säljö 
(2020) belyser hur tillgängligheten ska ge förutsättningar i den fysiska och sociala 
miljön för att främja barns lek och lärande. Artefakter ska vara tillgängliga för 
barnen i förskolan och dessa lärmiljöer kan ha en påverkan på förutsättningar till 
lärande. I förskolan byggs miljön upp för att stödja barnens lek och lärande. 
Lärmiljön är en central plats på förskolan där miljön är genomtänkt för att kunna 
stödja barns lek och lärande. Wallin (2023) belyser att miljön ska vara 
inspirerande och trygg för att kunna främja kreativitet och samarbete mellan 
barnen. I denna studie delas lärmiljön upp i två delar, den fysiska och sociala 
miljön. På detta sätt så förtydligats vikten av samspelet mellan dessa miljöer 
samtidigt som man ser de som två olika begrepp (Wallin 2023).  

3.1.3 Fysisk miljö  
När man pratar om den fysiska miljön i förskolan menar man bland annat 
materialet som är tillgängligt på avdelningen (Selander & Kress 2021). Den 
fysiska miljön kommer i denna studie tolkas som materialet på förskolan samt 
miljöns utrymmen. 
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3.1.4 Social miljö 
Den sociala miljön handlar om att förskollärarna ska skapa utrymmen i miljöerna 
som uppmuntrar till samspel och relationer mellan barn - förskollärare och barn - 
artefakter/miljön. Inom det sociokulturella perspektivet ser man lärande som 
något man gör i samspel med andra, därför är det väsentligt om förskolans miljöer 
erbjuder utrymmen där sådana interaktioner kan ske naturligt (Selander & Kress 
2021).  
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4. Tidigare forskning om miljöns betydelse för barns 
lek och lärande 1 
I denna del av studien presenteras tidigare forskning om miljöns betydelse för 
barns lek och lärande. Tidigare forskning redovisas utifrån följande underrubriker: 
Den sociala miljöns betydelse för lek och lärande, den fysiska miljöns betydelse 
för lek och lärande, presentation av artefakter påverkar barns lek och lärande 
samt studier som redovisar utmaningar om förskolans miljöer. Avslutningsvis 
presenteras en sammanfattning av all tidigare forskning som är relevant för denna 
studie.  

4.1 Den sociala miljöns betydelse för lek och lärande  
Ett grundläggande tema för denna studien är den sociala miljön. Flera studier som 
presenteras undersöker den sociala miljön och vilken inverkan den har på barns 
lek och lärande. 
 
Pažur och Majcen (2025) genomförde en studie där de identifierade hur 
förskollärare arbetar inkluderande på förskolan. De studerade hur arbetet 
genomfördes i olika sociala situationer som exempelvis högläsning och samlingar. 
Författarna menade att högläsning och samlingar gjordes för att skapa trygghet 
och goda relationer i barngruppen. Studien undersökte vad förskollärarnas fokus 
låg på i miljön. De såg även hur det sociala stödet kom fram mellan barn och 
förskollärare. Författarna redovisar resultaten i studien där de kom fram till att 
både den sociala och fysiska miljön samspelar för att utveckla förskolans lärmiljö. 
Förskollärarna spelar den största rollen för att få dessa miljöer att samspela som 
man önskar. Resultatet visade även att förskollärarna oftast har mer fokus och 
intresse för den sociala miljön än den fysiska eftersom de prioriterar barnens 
hälsa, mående och känslor före utformningen av avdelningen (Pažur & Majcen 
2025). Fler andra studier lyfter den sociala miljön som en befintlig del av barns 
lek och lärande. De menar att inom den sociala miljön utvecklar barn sociala 
färdigheter som stödjer deras interaktion med andra barn och material i 
lärmiljöerna (Karlidag, I. 2021; Ozaydin, L. 2015). 
 
I en annan studie som gjordes i Finland ville författarna klargöra vilka olika 
lärmiljöer som sker i förskolans verksamhet. Resultatet visade att den sociala 
lärmiljön är gynnsam för barns tidiga år på förskolan. Genom denna miljö skapar 
barnen goda relationer till sina förskollärare och andra pedagoger samt känner sig 
mer självsäkra i miljön. Både vårdnadshavare och förskollärare pratar om hur 

1  Databaserna som använts är ERIC och Onesearch för att få fram relevant forskning som kopplas 
till studiens syfte och frågeställningar. Några sökord som används är sociala och fysiska miljöer, 
tillgängliga miljöer och utmaningar i förskolans miljöer.  
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viktig det är att lära sig om rutiner, regler och skolkulturen eftersom detta kommer 
skapa självsäkra barn och vara gynnsamt för dem längre fram i skolverksamheten 
(Havu-Nuutinen & Niikko 2014).  

4.2 Den fysiska miljöns betydelse för lek och lärande  
Ett annat grundläggande tema i denna studie är den fysiska miljöns betydelse för 
lek och lärande. Den fysiska miljön handlar om rummet på förskolan, som 
möblering, utformning och artefakter. Det handlar även om hur barnen blir 
påverkade av rummet, vilka intryck de skapar och ger barnen.  
 
I ett genomförande av en studie visade resultaten att förskollärarna använde sig av 
olika sätt för att bjuda in till lärande på olika förskolor i USA. Ett av dessa sätten 
var att förändra den fysiska miljön på förskolorna, antingen i små förändringar 
eller i stora. I de små förändringarna flyttades mest artefakter runt på 
avdelningarna såsom papper, leksaker och annat material. Medan i de större 
förändringarna så gjordes större miljöer om veckovis, såsom rotering av möbler 
och skapandet av nya teman i miljöerna. Rektorn på en av dessa förskolor 
förklarade att det är viktigt att rotera de fysiska miljöerna då och då för att 
kontinuerligt skapa nyfikenhet för utforskning och lärande hos barnen 
(Kaynak-Ekici, Imir & Temel 2021).  
 
I samma studie som tidigare presenterats i avsnittet sociala miljöer undersökte 
Pažur och Majcen (2025) även den fysiska miljön. Miljöerna ska ständigt vara i 
förändring för att ge barnen nya intryck och möjligheter till kreativt tänkande. 
Studiens resultat visade att förskollärarna i den fysiska miljön ofta observerar 
barnen i deras aktiviteter eller fria leken. Under dessa observationer kunde 
förskollärarna uppmärksamma intresset barnen hade av artefakterna. Skulle de 
upptäcka att barnens intresse för artefakter inte blir besvarat genomförs en 
rotation för att väcka nytt intresse och skapa nya perspektiv för användningen av 
artefakterna. Något de också tar upp i deras resultat är att förskollärarna har 
observerat en effekt av en icke roterande miljö. Förskollärarna förklarade att de 
inte hade roterat miljön på fyra månader och detta resulterade i att barnen på 
avdelningen själva började rotera artefakterna i miljöerna genom att flytta in det i 
nya utrymmen. Detta visar på hur viktigt det är för barn att kontinuerligt få nyfiket 
utforska nya miljöer för att utveckla lärandet och skapa nya möjligheter till lek 
(Pažur & Majcen 2025).  
 
Sandseter, Storli och Sando (2020) gjorde en studie i Norge där de studerade om 
vad den fysiska miljön har för inverkan på barns lek och lärande. Syftet med 
studien är att få fram ett material om vilka olika miljöer som barnen möter som 
har en positiv påverkan på barns lek och lärande. Resultatet visade att miljön ska 
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vara neutral för att inte påverka barnen i deras lek. Författarna påstår att 
förskollärarna som formar miljön ska skapa inbjudande miljöer och en miljö som 
ofta roteras för att skapa mer möjligheter till lek och lärande. Flera studier belyser 
ämnet om den fysiska miljöns betydelse för lek och lärande (Sivertsen & Moe 
2022; Åström, Björck-Åkesson, Sjöman & Granlund 2022). De säger att miljön 
har en viktig roll för lek och lärande, där barnen tillsammans skapar lekar i en 
inbjudande miljö. Blewitt, Tamblyn, Sun, North, Godsman, Boothby och 
Skouteris (2023) genomförde en studie där de undersökte den fysiska och sociala 
miljöns betydelse för barns lärande. De undersökte hur miljön påverkar barnen 
och hur miljön kan bidra till utveckling hos barnen. Resultatet visade att 
förskollärarna har en ansvarsfull roll på förskolan där de kan forma och bygga upp 
miljön på avdelningen för att stötta barns lek och lärande.  

4.3 Presentation av artefakter påverkar barns lek och lärande   
Nästa tema som presenteras fokuserar på presentationen av artefakter och hur de 
påverkar barnens lek och lärande. Studierna handlar om att artefakters position är 
en viktig del för att stödja barns lärande och främja självständighet i leken. 
 
Kaynak-Ekici, Imir och Temel (2021)  gjorde en studie som även presenterats i 
avsnittet om fysiska miljöer, men studien berör även detta tema. I denna studien 
undersökte de hur förskollärare skapar medvetna val och hur de planerar i miljön. 
De fokuserar också på hur förskollärarna ser på artefakterna i miljön och bjuder in 
barnen till att vilja utforska och upptäcka miljön genom leken. För att få fram 
resultatet i studien använde Kaynak-Ekici, Imir och Temel (2021) observationer 
som metod. Studiens resultat visade att förskollärarna använde sig av olika 
metoder för att bjuda in barnen i miljön. I den fysiska miljön vill förskollärarna 
rotera artefakter för att skapa nya intressen för barnen där de kan ta egna initiativ, 
vara kreativa och vilja utforska på egen hand. Resultatet visade att artefakter och 
miljön samspelar tillsammans för barns lek och lärande samt skapar möjligheter 
till självständighet om artefakter finns tillgängligt.  
 
En annan studie som genomfördes av Giner-Gomis, Iglesias-Martinez och 
Lozano-Cabezas (2024) handlar om att artefakters placering i rummet har en 
betydelse för hur barnen tar för sig av artefakter. Författarna beskriver hur barnen 
ska få möjlighet att känna sig självständiga genom att vara delaktiga, få inflytande 
och ta för sig i miljön. Är artefakterna i miljöerna tillgängliga och lekfullt 
presenterat skapar de förutsättningar för lek samt utmanar lärandet. Studien utgår 
från den sociokulturella teorin. Förskollärarna utformar miljön och barns lärande 
utifrån denna teori. Resultatet i studien presenterar att lärandet ska vara 
grundläggande för uppbyggnaden av miljön. Resultatet lyfter även att alla 
artefakter som miljön presenterar är grunden för lärande och att tillgängligheten 
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för dessa artefakter ses som stärkande för barnens lek och lärande (Ginger-Gomis, 
Iglesias-Martinez & Lozano-Cabezas 2024).  

4.4 Studier som redovisar utmaningar om förskolans miljöer 
I avslutande tema presenteras studier som gjorts kring utmaningar som finns i 
miljön på förskolan.  
 
Nilsen (2021) genomförde en studie där man såg ett problem med 
förskolläraryrket. Författaren ansåg att det var stressigt kring de olika 
utmaningarna som förskollärarna mötte i verksamheten. Resultatet lyfter att 
förskollärare inte har tid för att planera miljön för barnen. Då riskerar barnen att 
inte få ha artefakter tillgängliga eftersom förskollärarna menar att det bara blir 
oreda i miljöerna. Om en miljö är grundligt planerad utifrån barns självständighet 
och tillgänglighet så blir det tydligare för barnen var artefakter och andra objekt 
förväntas ligga i slutet av dagen, vilket minskar risken för oreda. Studiens resultat 
beskriver även att otillräcklig bemanning av förskollärare är en utmaning som 
också gör att miljöerna oftast inte prioriteras. Resultatet i studien redovisar en 
delning mellan en pedagogisk idé och faktisk praktik. Författaren menar att 
förskollärarna vill främja leken i miljöerna men att de motsäger sig själva genom 
att inte ha artefakter tillgängliga i miljöerna, författaren förklarar att det leder till 
begränsad lek för barnen som också påverkar lärandet (Nilsen 2021).  
 
Ginger-Gomis, Iglesias-Martinez och Lozano-Cabezas (2024) gjorde en liknande 
studie med fokus på utmaningar i förskolan. Resultaten i studien visade att 
förskollärarna inte har möjlighet att prioritera miljön i förskolan. Författarna 
beskriver att förskollärarna får forma miljön utifrån den tid de kan få. Detta på 
grund av brist på tid, struktur och pedagogiskt stöd. Ginger-Gomis, 
Iglesias-Martinez och Lozano-Cabezas (2024) fortsätter redovisa i sitt resultat att 
ekonomin är en utmaning i förskolan, som begränsar förskollärares möjligheter att 
utforma förskolans miljö.  

4.5 Sammanfattning av tidigare forskning 
Här beskrivs viktiga delar inom miljöns betydelse för barns lek och lärande. Den 
sociala miljön har ett fokus på relationer mellan barn och förskollärare, trygghet 
och gruppkänsla. Det är något som förskollärarna prioriterar högt för att de har en 
positiv påverkan på barns mående samt deras uppmuntran till lek och lärande. 
Flera studier beskriver den fysiska miljöns påverkan där barnen kan få vara 
kreativa och vilja utforska. De lyfter hur artefakters placering och tillgängligheten 
påverkar barns lek och lärande, något som är en positiv aspekt. Olika studier 
beskriver utmaningar i förskolan som tidsbrist och otillräcklig bemanning som 

Sida 7 (1) 



resulterar till att förskollärarna inte kan prioritera och planera den miljön de 
önskar. En miljö som är tillgänglig och trygg med ett lekfullt tänkande skapar 
goda förutsättningar för barns lek, lärande och självständighet.   
 
Ett fåtal studier tyder på att tidsbristen är en utmaning i förskolan eftersom det 
inte prioriteras på ett sätt som man önskat. Tiden är viktig del för att skapa en 
kvalitativ förskola, därför är det viktigt att förskollärare får tid att utforma sina 
miljöer. Denna studien är viktig att genomföra för att fler förskollärare ska få 
djupare kunskap och förståelse för att miljön kan främja både lek och lärande.  
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5. Teoretiska utgångspunkter  
Denna studie fokuserar på hur barns lek och lärande formas i miljön utifrån ett 
sociokulturellt perspektiv (Hwang & Nilsson 2019) och design för lärande (Elm 
Fristorp & Lindstrand 2020; Selander & Kress 2021). Detta kapitel introducerar 
en beskrivning av dessa teorier och hur de är kopplade till denna studien. I 
resultatanalysen kommer de redovisade teorier och begrepp bli synliga när all 
insamlat empiriskt material analyseras.  

5.1 Sociokulturellt teori 
Den sociokulturella teorin grundades av Lev Vygotskij som handlar om barnens 
tankar, lärande och utveckling. Hwang och Nilsson (2019) beskrev barns 
utveckling som något som är beroende av var barnet befinner sig socialt och 
kulturellt. Barnens sociala sammanhang kopplas till lärandet. Det sociala lärandet 
sker via samspelet mellan förskollärare och barn, barn och barn samt barn och 
artefakter/miljö. Språket är en central del inom detta perspektiv och språket är det 
mest användbara när det handlar om språkutveckling (Hwang & Nilsson 2019).  

5.1.1 Remediering 
Detta begrepp betyder att man återgestaltas något för att skapa en ny funktion eller 
en betydelse av något (Lindström, Pramling & Simonsson 2024). En förskollärare 
kan använda sig av olika artefakter för att skapa nya möjligheter till lärande. Man 
kan se remediering som att framställa ett rum eller tidigare artefakter som nya 
genom att rotera med de som redan finns tillgängliga. Artefakterna kan bli 
attraktiva på nytt för barnen när man roterat, vilket skapar nyfikenhet att utforska 
artefakterna genom nya perspektiv (Lindström, Pramling & Simonsson 2024). 
Remediering blir synlig i resultatanalysen genom att analysera hur förskollärare 
ser på miljön i ständig förändring samt vilken anledning de väljer att rotera vissa 
artefakter.  

5.2 Design för lärande 
Begreppet design för lärande går att beskriva på olika sätt men Selander och Kress 
(2021) beskriver det utifrån att förskolläraren designar och planerar förskolans 
miljö. Det är även förskolläraren som planerar undervisningen och den 
utformning som sker för lärandet. Elm Fristorp och Lindstrand (2020) belyser 
teorin design för lärande som alla situationer där lärande kan ske, vilka artefakter 
som kan påverka lärandet och hur miljön kan bidra till ett lärande för barnen. Där 
ingår olika styrdokument och lagar samt de material som finns anpassat för 
barnens meningsskapande. Författarna beskriver hur möblering och planering av 
miljön på förskolan är en del av designen för lärande. Men de vill betona att 
förskollärarna designar miljön men att planering och utformningen av miljön 
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bestämmer inte vilka aktiviteter som ska genomföras på förskolan. Med detta vill 
Elm Fristorp och Lindstrand (2020) lyfta att förskollärarna får vara 
anpassningsbara till de olika situationer de befinner sig i. Fortsättningsvis säger 
författarna att sociala sammanhang kan skapas av miljön och artefakter, vilket 
leder till att de måste vara planerat och designat. 

5.2.1 Multimodalitet 
Selander och Kress (2021) beskriver multimodalitet som utgår från de tillgångar 
som finns och hur man använder dem för att skapa mening. Det finns olika 
uttryckssätt för att mening med lärandet ska ske, till exempel bilder, språk och 
artefakter. Fokuset är inte bara på uttryckssätten utan också på hur 
meningsskapande och lärande sker tillsammans med barnen. En central del är att 
förskollärare och barn kan använda de uttryckssätten för att skapa olika 
lärandeprocesser. Miljön ska kunna vara ett stöd för att skapa dessa uttryckssätt 
som skapar lärprocesser.  

5.2.2 Meningserbjudande  
Begreppet meningserbjudande beskrivs utifrån hur förskollärare och andra 
pedagoger på förskolan bidrar med miljö och artefakter som kan skapa 
förutsättningar till ett meningserbjudande för barns lärande. Man ska även se vad 
barnen använder materialet till i olika undervisningssituationer för att se till att ett 
lärande sker (Elm Fristorp & Lindstrand 2020).  
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6. Metod  
I följande kapitel redovisas vilken metod vi använde för att samla in vår empiri. 
Vidare redovisas kvalitativ metod, intervju som metod, val av undersökningsgrupp 
samt etiska ställningstagande, som vi baserat på de principer som presenteras av 
Vetenskapsrådet (Åkerman 2024) och Björkdahl Ordell (2007). Till sist kommer 
en metodanalys där vi presenterar kritiska aspekter utifrån vårt val av metod.  

6.1 Kvalitativ metod  
I studien valde vi att genomföra en kvalitativ metod i undersökningen. En 
kvalitativ forskning innebär att man samlar in empiriskt material utifrån 
erfarenheter, uppfattningar och processer. Detta sker genom intervjuer, 
observationer och dokumentationer (Denscombe 2018). Vid analys kan man sedan 
redovisa mönster, teman eller betydelser i det empiriska materialet. Genom denna 
metod kan studien undersöka hur och varför något sker på en djupgående nivå, det 
är användbart när man ska undersöka exempelvis förskollärares uppfattningar. 
Respondenterna ges mer möjlighet till att besvara mer detaljerat i en kvalitativ 
metod än om studien skulle vara kvantitativ (Christoffersen & Johannessen 2015).  

6.2 Intervju som metod  
För att samla in studiens empiriska material användes semistrukturerade intervjuer 
som metod. Semistrukturerade intervjuer innebär att man använder sig av färdig 
strukturerade frågor men att de inte behöver följa en viss ordning utan kan ställa 
följdfrågor eller anpassas utifrån deltagarnas svar och situation. En intervju är ett 
effektivt sätt att få fram empiri som baseras på respondenternas erfarenheter, 
uppfattning och åsikter (Denscombe 2018). Denna metod har studien använts sig 
av för att kunna svara på de frågeställningar som studien syftar till eftersom 
uppfattningar och åsikter från respondenterna är viktiga faktorer för att besvara 
frågeställningarna.   

6.3 Val av undersökningsgrupp 
Att välja en undersökningsgrupp som ska delta i en studie är grundläggande för att 
få relevant information kring studiens undersökning (Larsen, 2018). Eftersom 
studien grundar sig på att undersöka förskollärares uppfattning så utgick studien 
från att deltagarna hade en utbildning som förskollärare. Undersökningsgruppen 
var sju olika förskollärare från sex olika förskolor runt om i södra Sverige. Vi 
efterfrågade 15 förskollärare om deltagande i studien. Det var sju som gav sitt 
samtycke till deltagande och de resterande svarade nej eller utlämnade svar om 
deltagande. För vidare information om urvalsgruppen, se bilaga 1. Ett 
bekvämlighetsurval gjordes när vi skulle kontakta förskollärare som skulle få 
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delta i undersökningen. Vi kontaktade förskollärare som vi tidigare haft kontakt 
med genom verksamhetsförlagd utbildning eller arbetsplatser. Det förklarar 
Bryman (2025) som ett bekvämlighetsurval, således beskrivs detta som ett urval 
som är tillgängligt i stunden för de som genomför en studie.  

6.4 Genomförande och etiska aspekter 
Vid starten av denna studie började vi att kontakta alla deltagande via mejl. Där 
skrev vi om vårt ämne och syfte till genomförandet av studien i ett missivbrev (se 
bilaga 3). Innan intervjuerna genomfördes fick alla förskollärare skriva på 
samtyckesblanketten (se bilaga 4) där deras rättigheter stod och att insamlat 
material kommer enbart användas i denna studien. Sedan besöktes förskolorna för 
bilddokumentation. Bilderna har endast använts till att skapa intervjufrågor. 
Därefter bokades intervjuerna in och vi tog oss ut till förskolorna för att 
genomföra intervjuerna. Alla intervjuer spelades in och varade mellan 40-60 
minuter.  
 
För att kunna säkerställa deltagarnas identitet och självständighet i studien har vi 
utgått ifrån vetenskapsrådets etiska principer. Dessa principer presenteras 
nedanför: 

-​ Deltagarna har blivit informerade om studiens syfte, även fått information 
om att deras deltagande är frivilligt samt att möjligheten till att lämna 
studien också är frivillig (Åkerman 2024).  

-​ Den insamlade datan kommer enbart att användas i denna studien 
(Åkerman 2024).  

-​ Alla deltagare kommer att vara anonyma i studien genom att vi använder 
fiktiga namn och eventuell inspelade ljudfiler och bilder kommer att 
raderas efter studiens genomförande (Björkdahl Ordell, 2007).  

-​ Genom ett skriftligt samtycke har deltagarna godkänt sin medverkan i 
studien (Åkerman 2024).  

6.5 Metodanalys 
Efter genomförda intervjuer transkriberades inspelningen för vidare analys. 
Transkriberingen hjälpte oss att kunna djupdyka och analysera svaren samt kunna 
se mönster i intervjuerna, för att sedan kunna koppla det till studiens teoretiska 
utgångspunkter och tidigare forskning.  

6.6 Metoddiskussion 
I studiens metod genomfördes bilddokumentation. Något som inte redovisas i 
denna studie på grund av att bildernas relevans bidrar inte till studiens syfte. 
Ytterligare en anledning till att bilddokumentationen utesluts är att några rektorer 
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på respektive förskola inte medgivit sitt samtycke. Detta resulterar i att 
jämförelsen med förskolornas fysiska miljö inte blir lika tydlig. Utifrån de etiska 
principerna som presenterades så respekterar vi rektorernas beslut genom att inte 
inkludera bilderna i studien. Vi valde att inte ta med några bilder alls från någon 
av förskolorna eftersom de skulle bli inkonsekvent om vi redovisar bilderna från 
några förskolor men inte från resterande. Detta leder till att förtroendet för 
kommande analys kan bli missvisande samt en känsla av att vi som genomfört 
studien är selektiva med materialet som ska visas. Redovisningen av 
observationerna valdes också bort eftersom förskollärarnas tankar och uppfattning 
av deras miljöer inte framkommer i bilderna, därför bidrar de inte till studiens 
syfte eller kan stödja svaren av frågeställningarna. Observationerna användes 
därför enbart för att kunna utforma intervjufrågor.  
 
En kritisk aspekt som uppmärksammades var att vi kunde valt att intervjua 
varandras förskollärare som vi inte kände sedan tidigare. Vi genomförde detta 
eftersom att vi hade en begränsad tid att genomföra studien. Det gjordes ett 
bekvämlighetsurval av de förskollärare som deltog. Vi ansåg även att 
förskollärarna skulle kunna ha tillit och svara mer öppet om de blev intervjuade av 
någon som de känt sedan tidigare. Detta är något som K. Devotta m.fl (2016) 
gjorde en studie på. Resultatet visade att deltagarna kände sig mer bekväma att 
uttrycka sig och prata öppet om de blir intervjuade av någon som de känner eller 
har någon form av kontakt med. Men denna metod kan även medföra nackdelar 
eftersom analysen av empirin kan bli färgad utifrån att man känner till deltagaren 
sedan tidigare. Detta innebär att forskaren kan dra egna slutsatser utifrån 
antaganden istället för att se respondentens svar (Byrne 2015). Vid en senare 
reflektion konstaterades att vi hade kunnat genomföra intervjuerna på ett 
annorlunda sätt för att minska risken för egna slutsatser i analysen av empirin. En 
lösning hade varit att vi hade kunnat intervjua varandras val av förskollärare, på 
detta sätt hade vi kunnat se svaren i ett annat perspektiv och inte blivit påverkade 
av att vi känner förskollärarna sedan tidigare. Däremot kan vi inte uttala oss om 
detta hade varit ett bättre eller sämre val att genomföra i denna studie.  
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7. Resultat  
I följande avsnitt presenteras resultaten från intervjuerna med förskollärarna. 
Resultaten disponeras i linje med studiens frågeställningar. Först belyser vi 
“förskollärares arbete med fysisk och social miljö för att främja lek och lärande", 
därefter beskrivs “utmaningar i förskolans miljö”. I den tredje delen 
uppmärksammas “önskade förbättringar av förskolans miljöer”. 

7.1 Förskollärares uppfattningar om sitt arbete med fysisk 
och social miljö för att främja lek och lärande 
När det gäller förskollärares arbete med fysisk och social miljö för att främja lek 
och lärande uppmärksammar resultaten att samtliga förskollärare beskriver miljön 
som en stor och viktig del i barns lek och lärande. De belyste att miljön ska vara 
utformad efter barnen och att de ska vara en trygg plats för att kunna lära sig nya 
saker. Förskollärarna beskriver även att det är barnen som ska känna nyfikenhet 
och lust för att leka, detta ska ligga till grund för miljöns utformning.  

7.1.1 Barns intresse som utgångspunkt för den fysiska miljön 
Flera av förskollärarna beskriver att de utformar den fysiska miljön utifrån 
barnens intresse. Förskollärarna använder sig av barnens intresse som grund för 
att bygga upp den fysiska miljön som skapar lek och lärande.  
 
[...] Vi ser utformningen av miljön som något levande i takt med barnens intresse, 
just för att barnen hela tiden utifrån eget intresse på bästa sätt ska kunna få 
möjlighet att utforska och utvecklas. (Förskollärare 1) 
 
Här framgår det tydligt hur förskollärare 1 arbetar utifrån barnens intressen. 
Förskollärare 1 ser miljön som något levande i utformningen av miljön. En annan 
gemensam faktor från förskollärarna om utformningen av den fysiska miljön var 
att byta ut artefakter. Förskollärarna förklarade att de gjorde detta för att skapa 
intresse och väcka nyfikenheten på nytt. Ett fåtal förskollärare belyser att de 
arbetar utifrån ett temaarbete som finns på avdelningen i samband med att barnens 
intresse utvecklas och förändras. Förskollärare 6 beskriver den fysiska miljön på 
detta sätt: 
 
[...]Vi ser miljön som något som stöd för lärande. Det innebär att rummen 
anpassas efter barnens intressen, behov och projekt. Personalen observerar 
barnen och justerar miljön därefter.[...] (Förskollärare 6) 
 
Förskollärare 6 resonerade om designen av den fysiska miljön som ett ständigt 
pågående arbete som mycket handlade om att möblera om.  
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7.1.2 Att arbeta mot en fysisk miljö för lek och lärande 
Alla förskollärare lyfter att deras artefakter är tillgängliga för barnen där det finns 
i barnens höjd för att de enkelt ska kunna använda dem. Förskollärarna beskriver 
en tillgänglig miljö som en plats där barnen kan självständigt hämta artefakter och 
andra tillgångar utan att be en vuxen om hjälp.  
 
[...]Tillgänglig miljö är A och O på en förskola för att bygga barnens självkänsla, 
identitet och att ”Här finns material som JAG kan ta fram och börja använda” ex 
färg, penslar, böcker, spel och pussel och mycket mera, utan att be om 
pedagogernas hjälp. [...] (Förskollärare 3) 
 
Här kan vi se hur förskollärare 3 beskriver arbetet med tillgängliga miljöer, vilket 
även speglar hur denna studie har beskrivit tillgängliga lärmiljöer. Medan ett fåtal 
förskollärare nämner att de inte har några artefakter tillgängliga, men att orsakerna 
till beslutet varierar. En förskollärare har valt att inte ha skapande material 
tillgängligt för barnen med anledning av att de vill värna om materialet. Medan en 
annan förskollärare har gjort samma val med anledningen att de ska minska 
konflikter i barngruppen. Förskollärare 5 beskriver sin anledning till att några 
artefakter är undanplockat: 
 
Vår miljö är uppbyggd så att barnen ska ha tillgång till det som finns hela tiden. 
Självklart har vi vissa saker undanplockade som olika tekniska/digitala material. 
Däremot har vi saxar, lim och olika material i ateljén framme hela tiden.[...] 
(Förskollärare 5) 
 
Här beskriver förskollärare 5 hur de väljer att ha tekniska och digitala material 
undanplockat men att annat skapande material finns tillgängligt i ateljén.  

7.1.3 Relationsskapande som grund för utformningen av den sociala 
miljön 
En grund för den sociala miljöns utformning är relationsskapande. Förskollärarna 
grundar sin sociala miljö på barnens relation med varandra, förskollärarna och 
artefakter. En gemensam nämnare för samtliga förskollärare är att bygga upp en 
trygghet inom den sociala miljön på förskolan, däremot skiljer det sig i hur man 
väljer att arbeta med tryggheten. Av alla respondenter var det en minoritet som 
lyfte rutiner som grundläggande för trygghetsskapande i miljön. Medan resterande 
arbetar utifrån gruppdynamiken i barngruppen som en grund för trygghet. 
Förskollärare 3 belyser hur de arbetar med relationsskapande:  
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Förskolans sociala miljö handlar om gemenskap, lek och om relationsskapande 
där pedagogerna skapar trygghet och delaktighet genom positiv anknytning till 
barnen, respekt för varandras olikheter och ger barnen stöd i det sociala 
samspelet. (Förskollärare 3) 
 
Utifrån detta svar speglar det hur studien har förklarat begreppet social miljö. 
Däremot arbetar förskollärare 4 på ett annat sätt: 
 
[...]Vi lägger också mycket krut på just rutiner och strukturer för att ha en 
trygghet i barngruppen. [...] (Förskollärare 4) 
 
Här handlar det om rutiner och struktur som grund för att skapa trygghet i 
barngruppen. Utifrån förskollärarnas svar visar det på hur olika man kan arbeta 
med den sociala miljön i förskolan.  

7.2 Utmaningar i förskolans miljöer 
I denna resultatdel presenteras förskollärarnas uppfattningar av de utmaningar 
som de stöter på när de utformar förskolans miljöer. De utmaningar som 
återkommer är “begränsat utrymme på förskolan”, “tidsbrist påverkar negativt 
på förskolans kvalitet” och “ekonomin som avgränsande faktor”.  

7.2.1 Begränsat utrymme på förskolan 
Några förskollärare lyfte hur det begränsade utrymmet på förskolan kan skapa 
problem i vardagen. Förskollärarna berättar hur de väljer att vara kreativa och 
utnyttja andra miljöer såsom utemiljön, ateljé eller andra gemensamma utrymmen 
för att kompensera bristen av utrymme. Förskollärare 2 beskriver hur de arbetar 
när det är begränsat utrymme: 
 
Vid begränsat utrymme är det viktigt med kommunikation i arbetslaget, man får 
gemensamt dokumentera och observera barngruppen och dess intresse för att 
kunna utveckla en intressant miljö som bidrar till barns utveckling och lärande. 
Har man begränsat utrymme tänker jag att det är ännu viktigare att göra om 
miljöerna kontinuerligt. Sen får man heller inte glömma bort utemiljöerna där 
man kan bygga upp miljöer. (Förskollärare 2) 
 
Då kan man se att förskollärare 2 belyser att det är viktigt med kommunikation 
och att det har betydelse av kontinuerlig förändring i miljön när det är begränsat 
utrymme. Medan förskollärare 7 lyfte att de arbetar med “rum i rummen” på 
följande sätt:  
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Vi försöker göra så mycket “rum i rummen” men inte på det sättet så det ger för 
mycket intryck. Som jag tidigare nämnt så är även barnens inflytande i miljön 
otroligt viktigt, vad behöver/vill vår barngrupp ha just nu? (Förskollärare 7) 
 
Förskollärare 7 beskriver hur de arbetar med rum i rummet men att de ändå 
tänker på barnens inflytande. Citatet lyfter även att de tänker på att de inte ska 
bli för mycket intryck.  

7.2.2 Tidsbrist påverkar barns möjlighet till lek och lärande 
Tidsbrist är något som samtliga förskollärare tar upp som en bristande faktor i 
förskolan. De lyfter att tiden till att planera och utforma miljöerna är begränsad 
och att den kan påverka miljön negativt. Här ser man hur förskollärare 2 
beskriver vad de ska använda tiden till:  
  
Det hade behövts mer tid för arbetslaget att iordningställa och utveckla 
miljöerna. [...] (Förskollärare 2) 
 
[...] mera tid. [...] Vi reflekterar över miljön titt som tätt, både när vi själva 
befinner oss i den men även på avdelningsplaneringar när tiden finns. [...] 
(Förskollärare 1) 
 
Båda citatet lyfter att de behöver mer tid för att kunna utveckla och reflektera över 
miljön på förskolan.  

7.2.3 Ekonomi som avgränsande faktor  
Ett fåtal förskollärare nämner den ekonomiska faktorn som begränsad vid 
inhandling av artefakter. De lyfter att när vissa artefakter önskas utifrån barnens 
intressen men att de inte kan prioriteras på grund av den begränsade ekonomin. 
Däremot beskriver förskollärarna sina olika lösningar på detta problem genom att 
återanvända material eller att de tillsammans med barnen skapar de artefakter som 
önskas: 

Givetvis kan det finnas ekonomiska och miljömässiga saker som försvårar 
barnens delaktighet, men med fantasi och kreativitet kan man komma långt i att 
möta barnens önskemål och intressen. (Förskollärare 5) 
 
En annan lösning som tas upp är att flytta omkring artefakterna till nya miljöer för 
att observera om nyfikenheten ökar hos barnen. Förskollärare 1 presenterar hur de 
arbetar och planerar när ekonomin är begränsad: 

Vi har begränsningar såväl ekonomiskt som fysiskt, [...] Vi försöker tänka om ifall 
man kan placera möbler på ett annat sätt som är mer gynnsamt, om vi kan 
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återbruka material eller flytta ett material till en annan miljö och vad som händer 
då. (Förskollärare 1) 

Citaten lyfter olika aspekter av ekonomin. En aspekt som citeras är att ekonomin 
kan vara begränsad, men de lyfter även hur de kan göra olika lösningar där man 
får arbeta utifrån de möjligheter som finns.  

7.3 Önskade förbättringar av förskolans miljöer 
Här presenteras förskollärarnas önskemål om vad som skulle kunna utvecklas 
inom förskolans miljöer. Förskollärarna lyfter olika perspektiv på förbättringar 
som “ökade tillgängliga miljöer” och “personalbrist”.  

7.3.1 Ökade tillgängliga lärmiljöer 
Flera av förskollärarna önskar att de kan få bättre utformade lokaler och miljöer 
på förskolan. Några exempel som tas upp är att hyllorna i tamburen ska vara mer i 
barnens höjd så de blir mer självständiga och samma sak med handfaten. Medan 
förskollärare 2 lyfter hur man kan göra rummen tillgängliga och enklare för 
barnen att röra sig i:  
 
För att den fysiska miljön ska bli mer tillgänglig tänker jag att man kan göra 
rummen mer tillgängliga och lättorienterade för barnen. Det kan leda till att de 
tycker det är lättare att välja aktivitet och stanna där längre. [...] (Förskollärare 2) 
 
Förskollärare 2 belyser att den fysiska miljön ska bli mer tillgänglig, det kan leda 
till att barnen tycker de är enklare att välja en aktivitet och stanna där en längre 
tid.  

7.3.2 Ökad tillgång till personal 
Ett fåtal förskollärare beskriver att de inte har tillräckligt med arbetskraft, vilket 
de menar kan påverka miljön och barns lek och lärande. De lyfte även att det kan 
påverka barnens lek och lärande. En förskollärare tar upp att personalbrist 
påverkar känslan av att inte vara tillräcklig för barngruppen, medan en annan 
lyfter att personalbristen blir en påverkan på tiden man får för att planera och 
utforma miljöerna. På vissa förskolor så räknar man antal barn per pedagog men 
glömmer bort att se de utifrån vilka barn man har och vilka anpassningar som 
krävs, vilket förskollärare 4 tar upp: 
 
[...] För den sociala miljö är det nog en personalbrist som hade behövt upprättats 
alternativt att man inte räknar barn per pedagog utan ser till vilka barn är det 
som är i barngruppen, vad behövs för anpassningar just där. Just för att hinna 
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med samtliga barn konstant, vilket såklart är det man försöker göra men man 
räcker inte till i alla lägen. (Förskollärare 4) 
 
[...]mer personal. (Förskollärare 6)  
 
Förskollärarna uttrycker hur de är i behov av mer personal på förskolorna för att 
kunna hinna med alla barnen eftersom förskollärarna inte alltid räcker till.  

7.4 Resultatanalys  
I denna del av kapitlet presenteras en analys av resultatet. Den redovisas utifrån de 
tre huvudkategorierna som är “förskollärares arbete med fysisk och social miljö” 
,“utmaningar i förskolans miljöer” och “önskade förbättringar av förskolans 
miljö”. Resultatanalysen analyseras utifrån de teoretiska utgångspunkterna som är 
ett sociokulturellt perspektiv och design för lärande med tillhörande centrala 
begrepp. Slutligen redovisas en sammanfattning av resultatanalysen.  

7.4.1  Förskollärares arbete med fysisk och social miljö  
Förskollärarna lyfter hur de anpassar miljön utifrån barnens intressen och de 
sociala relationerna har en viktig roll i förskolan. Detta kan man se utifrån den 
sociokulturella teorin, där man utgår från barnens intresse för att utforma 
förskolans miljö. Hwang och Nilsson (2019) beskriver sociokulturella teorin som 
grundar sig på de sociala samspel där lärande ska bygga på barnens intresse. Det 
stimulerar en nyfikenhet och lust att interagera med miljön genom lek, som i sin 
tur leder till ett lärande. Men ett lärande kan inte enbart ske av sig själv utan det 
måste ske genom samspel med andra, detta innebär att barnen måste vara aktivt 
deltagande i det som sker i stunden för lärande. För att det ska bli naturligt för 
barnen att interagera och vara aktiva i lärande måste de finnas ett intresse för 
lärandet. Detta kan förklara varför majoriteten av förskollärarna i vår studie utgår 
från barnens intresse när de utformar deras miljöer. 
 
I resultatet framgick det att samtliga förskollärare har tillgängliga artefakter för 
barnen. De beskriver deras designade miljö och hur den skapar möjligheter för 
barnen. Förskollärare 5 redovisar olika material som finns tillgängliga, detta 
arbetssätt kan kopplas till meningserbjudande. Elm Fristorp och Lindstrand 
(2020) lyfter meningserbjudande som hur förskollärare erbjuder ett samspel 
mellan artefakter och miljö för att bidra till barns lek och lärande. Situationen kan 
ses utifrån meningserbjudande eftersom det finns olika artefakter tillgängliga för 
att skapa ett lärande för barnen.  
 
Resultatet utifrån relationsskapande var i grunden lika för samtliga förskollärare 
där de beskrev trygga relationer. Förskollärare 4 beskriver att rutiner och struktur 
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är deras grund för att skapa en trygghet vilket kopplas till design för lärande (Elm 
Fristorp & Lindstrand 2020). Detta är eftersom lärmiljön är en del som 
förskollärarna designar för att bygga upp och skapa lärtillfällen. Designa en 
förskolemiljö kan se ut på olika sätt och förskollärare 4 har valt att designa miljön 
utifrån rutiner och struktur. Selander och Kress (2021) beskriver multimodalitet 
genom att barnen ska skapa mening och få uttrycka sina tankar vilket man kan se 
utifrån hur förskollärare 3 svarade om den sociala miljön som handlar om 
relationsskapande, lek och trygghet. Multimodalitet kan bli synligt när barnen 
känner trygghet i sina relationer på förskolan, då kan barnen även uttrycka sig i 
lek och lärande.  

7.4.2 Utmaningar i förskolans miljöer 
Resultatet visade på att samtliga förskollärare upplever det begränsade utrymmet 
som en utmaning i förskolans miljö. Förskollärarna beskrev på olika sätt hur det 
planerade för att skapa och designa de goda förutsättningar i miljön för att främja 
lek och lärande. Förskollärare 7 beskriver att de arbetar med “rum i rummet”, 
något som kan kopplas till design för lärande. De handlar om hur förskollärarna 
väljer att bygga upp, designa och forma förskolans utrymmen, vilket Selander och 
Kress (2021) lyfter. Denna situation kopplas även till sociokulturell teori där rum i 
rummet kan ses som möjlighet till sociala möten och interaktion. Förskollärare 7 
uttalanden om “rum i rummet” kan även kopplas till meningserbjudande som 
handlar om att skapa en miljö som möjliggör förutsättningar för barnen. Det går 
att kopplas eftersom de kan bli tydligare för barnen vad miljön erbjuder och 
skapar mening med miljöns uppbyggnad.   
 
I resultatet lyfter förskollärare 2 att när utrymmet är begränsat är det viktigt att 
göra om miljöerna ofta, vilket kan kopplas till remediering för att skapa nytt 
lärande i miljön  (Lindström , Pramling & Simonsson 2024). Förskollärarna i 
resultaten lyfter tidsbrist som en utmaning på förskolan. Förskollärarna menar att 
de inte hinner prioritera sin tid till miljön på avdelningarna eller att de inte får 
tillräckligt med tid eftersom andra arbetsuppgifter prioriteras högre. Kan de inte 
prioritera att förändra i miljöerna riskerar förskolans kvalitet att påverka barns lek 
och lärande. Detta kan man se utifrån att remediering inte sker så ofta som 
förskollärarna vill. Förändringen i miljöerna skapar nyfikenhet hos barnen att 
interagera med miljöerna genom lek och på så vis kan ett lärande ske. Det 
begränsade utrymmet och att de behöver göra om i miljöerna ofta som 
förskollärarna beskriver i resultatet kan kopplas till design för lärande (Selander 
& Kress 2021). När förskollärarna gör om i miljöerna blir det en form av design 
som skapar möjlighet till lek och lärande.   
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7.4.3 Önskade förbättringar av förskolans miljö 
I studiens resultat presenterades några önskningar som förskollärarna hade för att 
förbättra förskolans miljö. En av dessa önskningar var att öka tillgången till 
personal. Förskollärarna anser att de inte har tid till att utforma lärmiljön på 
förskolan, detta kan bero på att de inte får tillräckligt med tid att planera miljöer 
på grund av begränsad tillgång av personal. Detta kan kopplas till design för 
lärande då tiden är väsentlig för att ge förskollärarna möjligheten att noggrant 
designa miljöerna på förskolan så de gynnar leka och lärande (Selander & Kress 
2021).  
 
Förskollärare 2 beskriver den fysiska miljön som tillgänglig. Tillgängligheten i 
miljön går att koppla till det sociokulturella perspektivet eftersom artefakterna på 
förskolan används som redskap för kunskap i samspel med andra (Hwang & 
Nilsson 2019). Skulle artefakterna i miljöerna inte vara tillgängliga så finns det en 
risk att kunskap inte ges förmedlas genom artefakternas användningsområde. 
Därför är valet av placeringen för artefakternas tillgänglighet väsentligt eftersom 
det påverkar hur samt om barnen använder sig av materialet i samspel med andra. 
Det går även att koppla till multimodalitet eftersom om miljön är tillgänglig för 
barnen leder detta till olika uttrycksformer som barnen kan använda i sitt lärande 
och i leken (Selander & Kress 2021). Förskollärare 2 fortsätter lyfta den fysiska 
miljön som tillgänglig och att den ska vara lättorienterad vilket kopplas till 
meningserbjudande som Elm Fristorp och Lindstrand (2020) beskriver. 
Författarna belyser att förskollärare ska få förutsättningar att skapa ett 
meningsfullt lärande.   

7.5 Sammanfattning av resultat  
Sammanfattningsvis i studien redovisas olika tillvägagångssätt på hur den sociala 
och fysiska miljön visas i praktiken. De olika aspekterna som synliggörs av 
förskollärarna är att de använder barns intresse som utgångspunkt i utformning av 
den fysiska miljön. Det sker genom exempelvis att anpassa miljön utifrån vad som 
visar eller inte visar intressen för. I den sociala aspekten handlar det om barnens 
relation med förskollärarna samt relationen till förskolans miljö/artefakter. Den 
främsta utmaningen som förekom i resultatet var tidsbristen, där förskollärarna 
känner att de inte får tillräckligt med tid att administrera lärmiljöerna på 
avdelningen. Slutligen visar resultat på förbättring som förskollärarna vill 
prioriteras i miljöerna såsom ökade personal tillgångar samt mer möjligheter till 
tillgängliga lärmiljöer.  
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8. Diskussion  
I detta kapitel redovisas resultatdiskussionen utifrån tidigare forskning, genom att 
sätta resultatet i relation till vad tidigare forskning säger. Sedan diskuteras vilka 
pedagogiska implikationer som kan bidra till förskolan. Avslutningsvis redovisas 
vidare forskning.  

8.1 Resultatdiskussion  
I resultatet från vår studie uppstod ett återkommande mönster, där förskollärarna 
observerade och reflekterade kontinuerligt miljöerna för att uppmärksamma det 
barnen visade intresse för och där intresset inte var lika tydligt. Om miljöerna inte 
uppmuntrar till nyfikenhet så anpassas de efter barnens intresse för att främja 
nyfikenheten. Det beskriver även Pažurs och Majcens (2025) studie där 
förskollärarna observerar barnen i deras lek för att uppmärksamma vad barnen har 
visat intresse för, sedan anpassas miljön efter detta. Dock i vår studie visade 
resultaten också att förskollärarna arbetar med temaarbete eller projekt i 
integration med barnens växande intresse. Något som inte presenteras i Pažurs och 
Majcens (2025) studie. Resultatet besvarar även vår första frågeställning gällande 
hur förskollärare arbetar med fysiska och sociala miljöer för att främja barnens lek 
och lärande. Att använda barnens intresse som grund för att utformningen av 
miljöerna skapar förutsättningar för att nyfikenhet ska grundas. Detta 
överensstämmer med Kaynak-Ekici, Imir och Temels (2021) studie där rektorn 
betonar att nyfikenhet är en central del av lärandet och kan skapas genom rotation 
av artefakter. I vår studie förekom ett liknande fenomen där förskollärare 
observerade att rotation av artefakter återskapade nyfikenheten för lärande hos 
barnen. 
 
Resultatet redovisades att förskollärarna placerar artefakterna i relation till 
barnens höjd för att främja barnens självständighet. Dock redovisade resultatet 
även att ett fåtal förskollärare gjort medvetna val, genom att inte ha specifika 
artefakter tillgängliga i miljöerna av varierande orsaker. Vilket Ginger-Gomis, 
Iglesias-Martinez och Lozano-Cabezas (2024) studie visar i resultatet, att 
artefakternas tillgänglighet påverkar barns lek och lärande. De påstår att 
artefakternas tillgänglighet i miljön skapar möjligheter för att barnen ska kunna 
utmanas i sitt lärande. Detta går i linje med Nilsens (2021) resultat där det upplevs 
en delning mellan pedagogiska idéer som handlar om hur man tänker genomföra 
ett arbete och faktisk praktik som belyser hur man arbetar i praktiken. Hon menar 
att förskollärare vill främja leken men att begränsningar i miljöerna kan bidra till 
reducerade möjligheter för barnens lek och lärande med tillgängliga artefakter. 
Detta är något som är synligt i resultatet där begränsat utrymme är beskrivet.   
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I denna studiens resultat framgår det olika aspekter av utmaningar som finns i 
förskolan. De förskollärarna lyfte som var en gemensam aspekt är tidsbristen. 
Liknande resultat presenterades i Ginger-Gomis, Iglesias-Martinez och 
Lozano-Cabezas (2024) studie där tidsbrist var en av utmaningarna. Även i Nilsen 
(2021) resultat redovisades tidsbrist som en utmaning i förskolor. I resultaten som 
Ginger-Gomis, Iglesias-Martinez och Lozano-Cabezas (2024) redovisade så 
uppmärksammades ett gemensamt område med utmaningar att forma förskolans 
miljöer. Området var det bristande ekonomiska biståndet som begränsade 
förskollärares möjligheter att utforma miljöerna. Även i vår studien redovisas 
ekonomiska begränsningar som en utmaning för förskollärarnas möjlighet att 
utforma lärmiljöer.  
 
I denna studiens resultat framgick det att förskollärarna anser att utrymmet inte 
alltid räcker till i förskolan. Mer utrymme skulle skapa fler möjligheter till 
varierat lärande eftersom miljöerna kan anpassas utifrån läroplansmålen i relation 
med barns intressen. Ginger-Gomis, Iglesias-Martinez och Lozano-Cabezas 
(2024) tar upp i sitt resultat att utrymmen de har på förskolan inte går att anpassa 
efter förskollärarnas och barnens behov för att uppmuntra lek och att ett lärande 
ska ske. Detta skiljer sig från vad vårt resultat visar att förskollärarna som deltog i 
denna studien uttrycker specifikt att utrymmet är begränsat medan Ginger-Gomis, 
Iglesias-Martinez och Lozano-Cabezas (2024) studie visar att utrymmet är 
tillräckligt men att möjligheterna för remediering inte är aktivt. Här kan vår studie 
bidra med fördjupad kunskap om hur betydelsefull förskolans miljö är och att man 
planerar miljöns utrymme så att lek och lärande kan ske för barn. Både 
förskollärare och barns behov måste tas i beaktning och anpassas. Vår studie 
kommer även kunna bidra med att visa på hur betydelsefullt det är med 
remediering i förskolans miljö.  
 
Något som uppmärksammades under tiden vi sökte artiklar var att personalbrist 
inte presenterades i tidigare forskningsresultat. Detta ämne verkar vara outforskat 
så man skulle kunna göra fler studier om personalbrist för att forska mer om 
ämnet.  

8.2 Pedagogiska implikationer  
Genom denna studie kommer fler förskollärare få en större bild av hur viktig 
förskolans miljö är för barnens lek och lärande i de sociala och fysiska miljöerna. 
Förskollärarna kan få en ökad bild och förståelse för hur och vad de ska arbeta 
med för att utveckla sin pedagogiska miljö på förskolan. Genom att kunna ta del 
av denna studien kan man som förskollärare eller annan pedagog i verksamheten 
öka sin förståelse för miljön och vilken betydelse den har för barns lek och 
lärande. Förskollärarna som blev intervjuade visade på olika uppfattningar på 
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miljöns betydelse och hur man ska arbeta med den för att göra det för barnens 
bästa. Det är då högst relevant att prioritera att alla arbetslag har ett samtal om hur 
de ser på miljön, hur de vill arbeta med den och bygga upp den.  

8.3 Vidare forskning 
Det hade varit en intressant aspekt att undersöka hur förskollärare runt om i hela 
Sverige ser på den fysiska och sociala miljön utifrån barns lek och lärande. Denna 
studie var avgränsad mot södra Sverige men man kunde gjort en ny studie med ett 
bredare perspektiv inom ämnet. Ett annat alternativ för vidare forskning kan vara 
att genomföra en ny kvalitativ studie genom enkäter för att nå en större grupp av 
förskollärare och få bredare aspekter av ämnet. I denna studie genomfördes 
intervjuer och observationer, dock valdes observationerna bort vilket hade kunnat 
vara intressant att göra en studie med båda delarna. Denna studie hade blandade 
åldrar på barnen. Man kan göra en ny studie med inriktade åldrar för att förstå 
miljöns uppbyggnad utifrån fysiska och sociala miljön. 
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Bilaga 1 Urvalsgrupp 

 
Benämning Verksamhet Arbetserfarenhet (år) Barngrupp (ålder) 

Förskollärare 1 Privat 1 år  1-2 åringar 

Förskollärare 2 Privat 1 år  3-5 åringar  

Förskollärare 3 Kommunal 38 år 3-4 åringar  

Förskollärare 4 Privat 2 år 1-2 åringar  

Förskollärare 5 Privat 15 år 4-5 åringar 

Förskollärare 6 Privat 5 år 4-5 åringar 

Förskollärare 7 Kommunal 7 år 4-5 åringar  
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Bilaga 2 Intervjufrågor 
1.​ Vill du börja med att berätta lite om dig själv och din nuvarande roll på din 

förskola? 
2.​ Arbetar ni på din förskola med att planera och organisera för fysisk miljö? Vill du 

berätta lite om hur ni arbetar? 
-​ Hur kommer det sig att ni arbetar på just det här sättet? 
3.​ Arbetar ni på liknande sätt med den sociala miljön? 
-​ Hur kommer det sig att ni arbetar på just det här sättet? 
4.​ Tillgänglighet är viktig för barns lek och lärande, hur är din miljö uppbyggd för 

att tillgängligheten ska vara central? 
5.​ Hur arbetar ni för att anpassa miljön trots begränsade resurser? 
6.​ Hur tänker ni när ni utformar lärmiljöerna på avdelningen? 
7.​ Beskriv vilken betydelse miljön har för barns lärande? 
8.​ Hur arbetar ni för att skapa en miljö som inbjuder in till utforskande och 

nyfikenhet?  
-​ Vill du berätta lite mer om varför ni valt att arbeta på just det här sättet? 
9.​ På många förskolor kan utrymmet vara begränsat, vad prioriterar ni när utrymme 

inte finns tillgängligt och hur kommer ni fram till dessa prioriteringar  
10.​ Hur ofta reflekterar ni över eller förändrar miljön – och vad ligger bakom sådana 

beslut? 
11.​ På vilket sätt påverkar barn sin miljön i förskolan? 
12.​ Hur tänker ni kring val av material och tillgänglighet för barnen? 
13.​ Finns det fördelar och nackdelar med barns delaktighet och inflytande på miljön? 

I så fall kan du berätta varför du ser det så. 
-​ Hur ser du på barns intressen som grund för miljöns utformning? 
14.​ Vilka förslag har du som lärare för att förskolans fysiska och sociala miljö ska 

vara mer tillgänglig för alla barn? 
15.​ Vilka förändringar önskar du kunna genomföra i din miljö för att öka barnens lek 

och lärande? 
-​ Vill du berätta lite mer om hur det kommer sig att det är just dessa förändringar? 
16.​ Vilka förändringar eller förbättringar skulle du vilja genomföra för att öka 

tillgängligheten i förskolans miljö? 
-​ Vad skulle du behöva för att förskolans fysiska miljö skulle bli mer tillgänglig? 
-​ Vad skulle du behöva för att förskolans sociala miljö skulle bli mer tillgänglig? 
17.​  Utifrån det vi talat om, är det någon aspekt du tycker är särskilt betydelsefull?  
-​ Kan du berätta varför isåfall? 
18.​ Är det något vi glömt fråga om eller som vi borde fråga som du anser är en viktig 

del?  
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Bilaga 3 Missivbrev 
Hej!  
Vi heter Jennifer Haraldsson och Linnéa Bäckström. Just nu studerar vi vår sista termin på 
förskollärarprogrammet vid Linnéuniversitetet i Kalmar. Vi kommer genomföra vårt 
examensarbete som handlar om pedagogens uppfattning kring förskolans miljö som tredje 
pedagog. Studien kommer genomföras under vecka 46 till 3 med förhoppning att kunna starta upp 
datainsamling redan första veckan.  
 
De som ska intervjuas kommer behöva avsätta uppemot en timme från barngruppen. Vi önskar att 
vi kan komma överens om en gemensam tid som passar alla parter.  
 
Vårt syfte med denna studie är att fokusera på hur pedagoger planerar och resonerar kring sin 
uppbyggnad av miljön i förskolan. Samt hur pedagogerna gör barnen delaktiga i miljön. Vi 
kommer i denna studie intervjua dig som förskollärare om din uppfattning om avdelningens miljö 
som tredje pedagog. Du har rätt till att tacka nej till att delta eller att lämna studien när du vill.  
 
Vi vill förtydliga utifrån god forskningssed att följande rättigheter gäller för dig som blir 
intervjuad:  

-​ Du som intervjuas har blivit informerad om studiens syfte. Du har även fått information 
om att ditt deltagande är frivilligt och möjligheten för dig att lämna studien när du vill är 
också frivillig.  

-​ Du som förskollärare har lämnat ditt samtycke till att medverka i studien genom skriftlig 
undertecknande, efter att information om studiens syfte givits. 

-​ De uttalanden som sker under intervjun kommer enbart att användas i studiens syfte och 
inte för något annat projekt.  

-​ Den data som samlas in under intervjun kommer behandlas med största möjliga respekt 
och aktsamhet, därav kommer de deltagande förskollärarna och förskolor ges fiktiva 
namn för att skydda integriteten.  

 
Vid eventuella frågor är ni mer än välkomna att kontakta oss på: 
 
Linnéa Bäckström  
Telefonnummer:  XXXXXXXXX 
Epost: XXXXXXXXX@student.lnu.se  
 
Jennifer Haraldsson 
Telefonnummer:  XXXXXXXXX 
Epost: XXXXXXXXX@student.lnu.se  
 
Handledare Joakim Strindberg 
Epost: XXXXXXXXX@lnu.se 
 
Samtycke:  Namn:_____________________________________   
Datum:_________________________ 
 
Ort:_________________     
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Bilaga 4 Samtyckesblankett 
Hej! 
Vi heter Jennifer Haraldsson och Linnéa Bäckström. Vi studerar sista terminen på 
förskollärarprogrammet vid Linnéuniversitetet i Kalmar. Just nu genomför vi vårt 
examensarbete som handlar om pedagogens uppfattning kring förskolans miljö som tredje 
pedagog. Studien kommer genomföras under vecka 46 till 3 med förhoppning att kunna 
starta upp bilddokumentation redan första veckan.  
 
För att kunna genomföra denna studie önskar vi att få samtycke att dokumentera 
förskolans avdelning i form av bilddokumentation. Vi vill förtydliga att barns integritet 
kommer att förbli skyddad genom att exkludera bilder, namn eller annan känslig 
information.  
Bilderna som dokumenteras på avdelningen kommer enbart att användas i studiesyfte. 
Anledningen till att bilder används i denna studien är för att läsaren ska få en tydlig bild 
av uppbyggnaden av förskolan utan att eventuella missuppfattningar kan påverka. 
Bilderna kommer att finnas i studiens bilaga. 
De bilder som tas på avdelningen kommer att granskas och godkännas av avdelningens 
ansvariga pedagog innan de lämnar byggnaden för vidare analys av oss som genomför 
studien. Samtliga bilder som inte använts i studien kommer att raderas. 
 
Om samtycke nekas kommer studien kunna genomföras utan bilder.  
 
Vi vill tacka för att ni tog er tid att läsa vår förfrågan om samtycke. Vi ser fram emot ert 
svar och hoppas på ett framtida samarbete och möjligheten att dokumentera er förskola.  
 
Vid eventuella frågor är ni mer än välkomna att kontakta oss på: 
 
Linnéa Bäckström  
Telefonnummer:  XXXXXXXXX 
Epost: XXXXXXXXX@student.lnu.se  
 
Jennifer Haraldsson 
Telefonnummer:  XXXXXXXXX 
Epost: XXXXXXXXX@student.lnu.se  
 
Handledare Joakim Strindberg 
Epost: XXXXXXXXX@lnu.se 
 
Samtycke: 
 
Namn:_____________________________________   
Datum:_________________________ 
 
Ort:_________________        
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